SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

o(a) Sr(a). Artur Eugenio Brito Maia, Auxiliar de Administração
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em
exercício

PORTARIA N° 259/2010-PAPPCF/PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132822

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS
FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES e Massas Falidas
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação dO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, na área de direitos sociais
fundamentais, implementa ações visando o combate à
corrupção e à improbidade administrativa, na utilização dos
recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades
de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na
Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
de 12 de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual
n° 057, de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar,
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127,
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo
55, IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho
de 2006; os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de
17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover
procedimento administrativo de apuração finalística de contas
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas
que recebem recursos públicos ou privados que tem fins
assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para
apuração finalística das contas da entidade de interesse social
ASSOC. DE CAPOEIRA SENZALA relativa ao ano-calendário
2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da
Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do
Estatuto do(a) ASSOC. DE CAPOEIRA SENZALA
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Jose Walcir Lopes da Silva,
Responsável Legal do(a) ASSOC. DE CAPOEIRA SENZALA, a fim
de apresentar, até o dia 31/07/2010, a prestação de contas do
ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos,
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas,
o(a) Sr(a). Artur Eugenio Brito Maia, Auxiliar de Administração
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em
exercício

PORTARIA N° 260/2010-PAPPCF/PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132824

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS
FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES e Massas Falidas
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação dO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, na área de direitos sociais
fundamentais, implementa ações visando o combate à
corrupção e à improbidade administrativa, na utilização dos
recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades
de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na
Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
de 12 de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual
n° 057, de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar,
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da

Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127,
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo
55, IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho
de 2006; os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de
17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover
procedimento administrativo de apuração finalística de contas
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas
que recebem recursos públicos ou privados que tem fins
assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para
apuração finalística das contas da entidade de interesse social
ASSOC. DE MORADORES NOVA ALIANCA relativa ao ano-
calendário 2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da
Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do
Estatuto do(a) ASSOC. DE MORADORES NOVA ALIANCA
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Maria das Gracas Reis, Responsável
Legal do(a) ASSOC. DE MORADORES NOVA ALIANCA, a fim de
apresentar, até o dia 31/07/2010, a prestação de contas do
ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos,
atuando neste procedimento preliminar de prestação de
contas, o(a) Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de
Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em
exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132828

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial
nº. 027/2010-MP/PA, que tem como objeto REGISTRO
DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENVIO DE
MENSAGENS CURTAS DE TEXTO SMS (SHORT MESSAGE
SERVICE) PARA EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA MÓVEL
CELULAR VIA INTERNET ATRAVÉS DE SISTEMA PRÓPRIO PARA
TODAS AS OPERADORAS ATUANTES DENTRO DO ESTADO DO
PARÁ  para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com
o seguinte valor GLOBAL anual estimado:
BWMS SOLUÇÕES MÓVEIS EM INFORMÁTICA LTDA = R$
14.400,00
Belém, 16 de Julho de 2010.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

PORTARIA N° 261/2010-PAPPCF/PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132829

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS
FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES e Massas Falidas
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação dO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, na área de direitos sociais
fundamentais, implementa ações visando o combate à
corrupção e à improbidade administrativa, na utilização dos
recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades
de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na
Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
de 12 de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual
n° 057, de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar,
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127,
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo
55, IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho
de 2006; os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de
17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar

a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover
procedimento administrativo de apuração finalística de contas
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas
que recebem recursos públicos ou privados que tem fins
assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para
apuração finalística das contas da entidade de interesse social
ASSOC. BENEFICENTE LAR FELIZ relativa ao ano-calendário 2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da
Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do
Estatuto do(a) ASSOC. BENEFICENTE LAR FELIZ
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Rutnaldo Antonio Martins Castro,
Responsável Legal do(a) ASSOC. BENEFICENTE LAR FELIZ, a
fim de apresentar, até o dia 31/07/2010, a prestação de contas
do ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos,
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas,
o(a) Sr(a). Artur Eugenio Brito Maia, Auxiliar de Administração
do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em exercício

PORTARIA N° 262/2010-PAPPCF/PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132831

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS
FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES e Massas Falidas
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação dO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, na área de direitos sociais
fundamentais, implementa ações visando o combate à
corrupção e à improbidade administrativa, na utilização dos
recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades
de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na
Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
de 12 de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual
n° 057, de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar,
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127,
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo
55, IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho
de 2006; os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de
17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover
procedimento administrativo de apuração finalística de contas
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas
que recebem recursos públicos ou privados que tem fins
assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para
apuração finalística das contas da entidade de interesse
social CENTRO DE PREV. RECUP. DE DEP. QUIM. NOVA VIDA
relativa ao ano-calendário 2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da
Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do Estatuto
do(a) CENTRO DE PREV. RECUP. DE DEP. QUIM. NOVA VIDA
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Luiz Augusto de Oliveira Veiga,
Responsável Legal do(a) CENTRO DE PREV. RECUP. DE DEP.
QUIM. NOVA VIDA, a fim de apresentar, até o dia 31/07/2010,
a prestação de contas do ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos,
atuando neste procedimento preliminar de prestação de
contas, o(a) Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de
Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em
exercício

CONTINUA NO CADERNO 4